- 75 Aequa partirentur lance sub ordine justo
Consensere viri. Geticis crudelia terris
Bella gerunt; populos trucidant, praedantur et agros,
Finibus et propriis spoliant Mavorte secundo.
Auxilio dextraque ducis loca cuncta ferocis
- 80 Obtinere soli, patrias sedesque popelli.
Postea christigenum ritum per climata terrae
Instituunt, validas arces et moenia cindunt
Urbium, et effrenae statuunt arcissima publi
Jura, ut nulla forent scelerum contagia foeda,
- 85 Aut facinus vigeat turpe et succumbat honesta
Virtus, quae in pulchro florescit dulcius ore.
Candet religio, reviret sua fama, decusque
Et virtus, probitas et magna potentia gentis
Fulgurat, irradians extremas laudibus oras
- 90 Eoi pelagi et Riphæi limina venti,
Donec sacra fames¹¹ ad habendi crevit amorem.
Impatiens pacis furor, insatiabilis atque
Imperii luxus, damnosa superbia necnon
Arma duci tulit, et pacti et fidei auxiliique
- 95 Immemor adversus conatu proelia turpi
Commovet, atque ducem bello deperdere gestit.
Limitibus, populis et agris, rex dive, Polonis
Damna ferendo profana tuis gens saevit in arvis,
Te dominum heredemque suum proprium, atque patronum
- 100 Evocat ad Martis truculentia bella severi.
Milia multa ducum adversus regumque potentum¹²
Nec non ardentem super effera proelia pubem,
Quae serit Albis in undosis flaventia ripis
Semina, tum Viadi resecat quae prata rapacis,
- 105 Concitat et vasti bello praestantia Rheni
Pectora, Gabritae populos, Lunaeque Comosae,
Helvetios etiam, Frisios, Suevosque severos,
Extremo nec non infrenos orbe Britannos,
Et quos fama vetus meminit de gente profana
- 110 Advenisse viros ad proelia, reticeo. Longum¹³
Ne mea Musa sonans fastidia praestet ad aures:
Tota fuit Germania, tota potentia plebis,

- Quae fert esse suum Germano sanguine cretum.
Nuntia Sarmaticas surgebat fama per oras
115 Per proceres urbes, per compita plura virosque,
Horrida luctifico reboans e gutture bella,
Quam sequebatur atrox Martis furor iraque demens,
Impietas, rixae, discordiae et arma minaeque.
Regia Pruteno exagitando corda furore,
120 Et procerum viros¹⁴, animos populique Poloni,
Bella subire jubet, necnon tutarier agros¹⁵
Cogit et injustae strepitus compescere gentis.
Postquam haec innotuere ferae praeconia famaе,
Et gentis facinus magis excandebat atrocis,
125 Rex pius atque potens, quo non praestantior armis
Alter erat virtuteque¹⁶ in orbe Lycaonis ursae,
Intrepidus fati belli Martisque furentis,
Concitat audaces gentes adversus in arma¹⁷,
Quas ditioe sua tenuit rexitque per omnem
130 Sarmatiam, vario Mavortis milite plenam, –
Atque truces populos, belli fulmen quibus horrens
Praetulit, innumeris famatus¹⁸ stragibus ante,
Frater Vitoldus tali cognomine dictus,
Qui juga Lithuaniae resecebant bellica terrae,
135 Undique feta paludibus atque rigentia silvis, –
Necnon letifero Russos pugnare paratos
Arcu, – tum frameis et equis velocibus ausos
Hostiles saevo convincere Marte phalanges,
Numini Nomades ardentis sedulo diros
140 Sanguinis et belli et praedae crudelis amore, –
Squalidulos etiam quamvis per singula membra
Massagetarum sed ad arma nimis crudelia promptos.
Duxerat has bello valido cum fratre cohortes
Atque alias, numero labor est quas promere certo.
145 Sed quia regis in egregio pulcherrima corde
Virtus, tum probitas et fervor pacis honestae,
Et pietas super audaces gratissima Prussos
Canduit, ut Phoebus radiis solet ipse sub ortu,
Dum pluvias nubes aquilonis et alta protervi